
 

 

 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

ORIGINALE/COPIA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 8 DEL 28.07.2014 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  DEL REGOLAMENTO DI ISTITUZIONE E DISCIPLINA 

DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE  

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 18,30 nella Sede Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE. 

 

All’appello risultano: 

 

 

ZANZOLA STEFANO 
P 

 

FIZZOTTI  LUCA   
P 

 

NODARO CLAUDIA   
P 

 

BUFFA MAURA   
P 

 

CAPUTO CARMINE   
P 

 

COLLESEI RITA ANNA   
P 

 

GIACOMETTI STEFANO    
A 

 

GUARESCHI ALBERTO   
P 

 

ROMANO  ROBERTO  
A 

 

MURGIA MATTEO   
P 

   

PRESENTI 

 

 

8 

 

ASSENTI 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale RUSSO Dott. Alfonso. 

 

Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il numero 

legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- gli artt. 7, 42, comma 2, lettera a), e 49 del D.Lgs. 18 ottobre 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

- l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito dal presente anno 2014 

l’imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, a sua volta articolata nel tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 14, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, ai sensi del quale “è confermata la potestà 

regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui agli articoli 52 e 59 del citato decreto legislativo n. 

446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal presente provvedimento”, tra i quali veniva introdotta per la 

prima volta l’IMU; 

 

DATO ATTO che: 

- in applicazione dell’art. 27, comma 8, della L. n. 448 del 28/12/2001 e s.m.i., i regolamenti sulle entrate, anche 

se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine stabilito per l’approvazione del 

bilancio di previsione, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 1, comma 682, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, stabilisce che: “Con regolamento da adottare  

ai  sensi  dell'articolo  52  del decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  il  comune  determina   la disciplina per 

l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:  

a) per quanto riguarda la TARI:  

1) i criteri di determinazione delle tariffe;  

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;       

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;  

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed  esenzioni,  che tengano conto altresì della capacità contributiva della 

famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

5) l'individuazione di categorie  di  attività  produttive  di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva 

difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie 

su cui l'attività viene svolta;  

b) per quanto riguarda la TASI:  

1) la disciplina delle riduzioni, che  tengano  conto  altresì della  capacità contributiva  della  famiglia, anche 

attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

2) l'individuazione dei servizi indivisibili e  l'indicazione analitica, per ciascuno di tali servizi, dei relativi costi alla  

cui copertura la TASI è diretta.”;  

- l’art. 1, comma 659, della medesima Legge n. 147/2013, prevede ulteriori facoltà regolamentari del Comune in 

materia di TARI; 

- l’art. 1, comma 679, della medesima Legge n. 147/2013, prevede ulteriori facoltà regolamentari del Comune in 

materia di TASI; 

- l’attuale corpo normativo regolamentare del Comune già disciplinava la TARES; 

- è necessario approvare il Regolamento comunale per la disciplina della IUC preliminarmente all’approvazione 

delle aliquote IMU e TASI e del piano finanziario e delle tariffe TARI nonché prima dell’approvazione del 

bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016; 

- è necessario, in tale occasione, rivedere alla luce della normativa sopravvenuta e approvare anche la 

regolamentazione in materia di componente IMU della IUC, predisponendo altresì una parte generale del 

regolamento che disciplini, unitariamente per le tre componenti della IUC, le fasi della dichiarazioni, 

dell’accertamento, della liquidazione e della riscossione, nonché la materia delle sanzioni, dei rimborsi, 

dell’autotutela e del contenzioso; 

- è stata predisposta, tenuto conto laddove possibile della disciplina regolamentare preesistente e sopra 

richiamata, una bozza di Regolamento comunale per la disciplina della IUC, sottoposta in data odierna 

all’approvazione del Consiglio Comunale e allegata alla presente proposta di deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO CHE: 

- sia opportuno e doveroso approvare il Regolamento comunale di istituzione e disciplina della IUC come 

richiesto dalla normativa sopra citata; 

 

PROPONE 

 

Di approvare il testo, allegato alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale, del Regolamento 



Comunale di istituzione e disciplina dell’imposta unica comunale (IUC). 

 

Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo entra in vigore immediatamente e ha effetto 

dal 1° gennaio 2014. 

 

Di determinare le aliquote e le tariffe delle diverse componenti del tributo – IMU, TASI e TARI – annualmente, con 

successive e apposite deliberazioni. 

 

Di disporre l'invio, esclusivamente in via telematica, delle deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle 

detrazioni, nonché del presente regolamento, entro il 21 ottobre dello stesso anno mediante inserimento del testo degli 

stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui al citato 

decreto legislativo n. 360 del 1998;  

 

Di disporre che il Regolamento di cui al punto precedente, nel testo vigente a seguito delle modifiche così approvate, sia 

tenuto permanentemente a disposizione del pubblico nella Raccolta dei Regolamenti Comunali conservata presso gli 

Uffici e pubblicato in permanenza sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione di primo livello “Atti normativi”. 

 

Di dare atto che, con effetto dal 1° gennaio 2014, è abrogato il Regolamento comunale di istituzione e disciplina della 

TA.R.E.S., approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 11 Luglio 2013. 

 

Inoltre, con successiva votazione di 

 

DICHIARARE 

 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

*** 

Il Responsabile del Servizio Tributi ha espresso sulla proposta il seguente parere: 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: FAVOREVOLE 

                                                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         f.to   Sassetti Laura 

 

*** 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso sulla proposta di deliberazione il seguente parere: 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: FAVOREVOLE 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              f.to  Sassetti Laura 

 

 

 

******************** 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del segretario comunale che illustra le parti principali del regoalmento; 

 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio tributi e del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti espressi in forma palese: 

 

Favorevoli n. 8 

Astenuti n.  

Contrari n.  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco e il Regolamento della IUC- Imposta 

Unica Comunale, allegato alla presente per farne parte integrante. 



 

*** 

Successivamente il Consiglio Comunale, con voti espressi in forma palese, 

Favorevoli n. 8 

Astenuti n. = 

Contrari n. = 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



San Nazzaro Sesia, lì 28.07.2014 

                

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 

                 ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                   F. TO IN  ORIGINALE        F. TO IN  ORIGINALE         

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa all'Albo 

Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 30.07.2014 al 14.08.2014 . 

 

San Nazzaro Sesia, lì  30.07.2014  

 

 Il Messo Comunale 

 PERRI Sara  

        F. TO IN  ORIGINALE            

 

 

 

 

  

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì ____________ 

 

             Il Segretario Comunale 

                                                                                                 Dr. Alfonso RUSSO 

 

 

 

 


